¹ *Entrent. B.*

² Nous avons déjà rencontré ce mot p. 323, et nous lui avons laissé la forme *covin*, adoptée par le copiste. A cet endroit comme ici, et dans nos deux textes, le *v* est parfaitement formé, et le *e*, comme partout ailleurs, peut fort bien être un *t*. Quant aux deux dernières lettres, en y regardant de fort près, nous avons remarqué que le point, peu apparent, qui indique la présence d'un *i*, semble être posé sur le dernier jambage, et donnerait ainsi la terminaison *ni* et non *in*. Puis en examinant de nouveau avec attention, sur notre manuscrit, celui des sommaires de la p. 323, qui est ainsi imprimé : *cheaz qui sont quites de covin à Liege*, nous remarquons que le *v* n'y a pas une physionomie aussi nette, et pourrait

bien être un *r*. De tout cela, il résulte qu'à notre avis, et malgré l'apparence extérieure du mot, au lieu de *covin* ou *tovin* que nous ne comprenons pas, il faut lire *torni*, et admettre que les deux copistes, en transformant l'*r* en *v*, n'ont pas compris l'expression qu'ils écrivaient. Le *torni* ou *tourni* était une espèce de *tonlieu* auquel étaient soumises les marchandises qui arrivaient à Liège par la Meuse. Notre nouvelle interprétation est d'autant plus acceptable que la plupart de nos pavillards renferment un document qui énumère les localités exemptes de payer le *tourni*, à raison des services qu'elles rendent à la commune, et que celles qui sont désignées p. 323 figurent aussi dans les documents que nous venons de rap-
peler.

deffianches où li conte Guys saelat et deffia, et tous ses aidans par leurs noms. Li abbeït les prist, et puis soy parlit et ne cessat de jour en jour; se vient à Paris al hosteit et lendemain al matin s'en alat-ilh à palais; si trovait là le roy et grans gens ¹. Et li abbeït prist les letres et le gant le conte entre ses mains, et vint devant le roy, et li dest son messaige bien et hardiement, et li donat le senestre gant le conte et les lettres enssi de deffianche de tous les prinches. Ly roy prist les letres et appellat l'evesque d'Amiens, et les fist lire; si furent si outrageux que cascon s'en sengnat. — Quant li roy les oit entendut, si dest: « Sires abbeït, vos esteis excuseis, » car vos letres ratyfiert tout che que vos aveis dite; j'ay bien tout entendut; mains dite ² à vostre conte de Flandre que je li mande qu'ilh vierait temprement moy et mes gens en son paiis. » — Là estoit Johans de Falconmont, qui venoit de pelerinage; si en raloit vers Gralmont, et entendit le messaige à l'abbeït qui le fist si escoutement qu'ilh n'estoit mie à reprendre, se dest: « Alons-nos, amis abbeït, car vos esteis mon prochain. » Atant s'en vont. — Et li roy de Franche appellat Chairle de Valois, son freire, et li dest qu'il conduisist le messagier de Flandre et sa compangnie, et si disne deleis eaux et paie leurs despenses, « se li doneis II^e livres » et ses esquewiers cascon L livres, et donneis al abbeït mon propre pale- » froit, et les convoiés qu'ilh ne soient greveis. »

Le don que li roy donat à l'abbeït.
Fol. 126 r^o.

Ly conte Chairle fist tout che que li roy li commandat, et conduisit l'abbeït en teile maniere que dit est; et apres disneir ilh le convoiat jusqu'à la nuit, et puis retornat, et li abbeït chevalchat tendamment tant qu'ilh vint à Gralmont; si at troveit le conte de Flandre et li dest tout che qu'ilh avoit fait ³: « Sires, soiés certains que li roy venrait bien temprement sour vos; » sor che aiiés bon conseilhe, car ilh vos en est bon mestier. » — Ly conte l'entent, se regardat les prinches et les dest: « Sangnours, alleis en vos » terres et puis moy reveneis socourir; » et ilhs li respondirent tous qu'ilh le feroient volentiers en disant: « Maldis soit qui vos faurat. » Atant soy partirent et si en ralerent en leurs terres et assemblarent leurs gens tous à une ain. — L'ain XII^e et XCV, en mois d'avrill le VII^e jour, Charle, conte de Valois, qui puis le Pentechoste devant estoit raleis en Gascongne

Li abbeït renunchat à conte.

L'ain XII^e et XCV.

¹ Al hosteit de Cacatris jusqu'al matin qu'il alent al palais, si trouvent le roy à grant gens. B. ² Nous supprimons ici un second et si dest, qui n'est pas dans le manuscrit B.

³ Mains reteneis bien tot et dite, etc. B.

aveque Radulphe le conistauble, et à che jour estoient à Bordeais, si s'en partirent et vinrent droit vers Rions, si vinrent à la vilhe de Podent¹ qui estoit plaine d'Englés et de Gascons, laqueile ilhe assegerent par l'espaue de VIII jours, lesqueiles pendans ilh fissent tratiier as Englés, et oirent en covent que ilh lairoient aleir sauf leur vie les Englés²; et ilhs devoient livrer la vilhe aveque les Gascons à eaux; et le fissent les Englés et s'en partirent, si laserent la vilhe et les Gascons, où ilh avoit LXIII trahitres. — Et Chairle fist faire I gibet devant le porte de Rions, là ilh furent tous pendus le merquedis apres Pasque; et che soit ons en castel de Rions tantoist, si que les Gascons qui estoient en Rions et les Englois se corurent sus, et si orent les Gascons victoire, si destrurent tous les Englés, et tant que cheaz³ qui demoront s'en partirent del nuit aveque Johans de Saint-Johans et Johans de Bretangne⁴, leurs capitaine, s'enfuirent et entrarent en une nave, et s'en alerent par mere le vendredi apres Pasque; sique le lendemain les Franchois sorent que li discors avoit esteit, si ont le castel assalhit hastiement, et le castel ont pris et ont ochis tous les Gascons, et le castel aveque le vilhe metit Chairle bonne garnison. — Apres alat ilh à la vilhe Saint-Sahieur⁵, et le assalhit pluseurs fois en temps d'esteit, mains en la fin li rendit ons; et quant Chairle fut retourneis, le oppidains de la vilhe ochisent les Franchois que Chairle avoit là lassiet, et soy remisent à la partie des Englés com devant. En cel ain morit le roy de Castel, Sarion⁶, qui avoit dois fis.